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Sammanfattning  
I Haninge, Tyresö och Nynäshamn finns samverkansteam där arbetsförmedlare, arbetsterapeut, jobbagent, 

konsulenter från kommunen samt studie- och yrkesvägledare arbetar tillsammans kring unga vuxna i 

behov av stöd för att närma sig arbete eller studier. Teamen har mycket goda resultat som är stabila över 

tid. En hög andel av de unga, som ofta inte har en gymnasieexamen, går vidare till studier eller arbete efter 

avslut i teamen. Den här uppföljningen som bygger på intervjuer med verksamhetsledare och medarbetare 

i samverkansteamen samt med deltagare har syftat till att identifiera och ringa in vilka arbetssätt som lett 

till dessa resultat. Verksamhetsledare, medarbetare i samverkansteamen samt deltagare har gett sina bilder 

av vilka faktorer de ser som extra betydelsefulla. 

Kärnan i samverkansteamens arbetssätt är att representanter från flera myndigheter sitter tillsammans och 

att deltagarna vid första mötet som regel får träffa minst två handläggare samtidigt. Stödet utgår från ett 

individperspektiv och deltagarna är i så stor utsträckning som möjligt delaktiga i sin egen planering.  

Målgruppen för teamen är unga vuxna som ofta har en sammansatt problematik där flertalet har avbrutit 

sina gymnasiestudier i förtid. Många har suttit hemma länge. Sammantaget gör det att många inte är redo 

för arbetsrelaterade insatser med en gång utan behöver stärkas på andra sätt först. Det är en målgrupp 

som behöver ett individuellt anpassat stöd där de har möjlighet att utvecklas i sin egen takt. Arbetssättet i 

samverkansteamen bygger just på detta. Inom ramen för teamen kan individerna få flera olika typer av 

stöd så som individuella samtal, studie- och yrkesvägledning, hjälp att söka arbete och skriva cv samt stöd 

kring motivation eller hjälp att få kontakt med vården. Värdefullt är att stödet i princip inte är 

tidsbegränsat samt att stödet kan fortsätta även efter att individen kommit ut i arbete eller studier. Den 

genomsnittliga tiden en individ är inskriven i ett team är 12 månader. Teamen har också nära samverkan 

med insatser och arbetsträningsplatser i kommunerna vilket ger en välfylld verktygslåda.  

Att ha en god kommunikationsstruktur med ett öppet och tillåtande klimat lyfts också som en viktig 

faktor för att arbetet ska fungera väl. Medarbetarna  

Att det finns en samverkansansvarig processtödjare som håller ihop samverkan mellan teamen, ansvarar 

för metodutveckling samt statistik och uppföljning är värdefullt. Denne blir som spindeln i nätet som har 

ett övergripande perspektiv och blir en person som både medarbetare och verksamhetsledare i alla tre 

team kan vända sig till. En viktig funktion processtödjaren har är också att arbeta med och förankra den 

överenskommelse mellan Arbetsförmedlingen, kommunerna och Samordningsförbundet som är 

förutsättningen för teamens existens.  

Inledning och syfte 
Ungdomsteamet i Haninge, Ung i Tyresö och Ung i Nynäs är samverkansteam kring unga vuxna med 

stort stödbehov. Teamen är samarbeten mellan kommunerna, Arbetsförmedlingen och 

Samordningsförbundet i Haninge, Tyresö och Nynäshamn. Varje år förnyas en överenskommelse som 

beskriver ansvarsfördelning mellan parterna. 

Syftet med teamen är att fånga upp unga vuxna 16 - 24 år som står utanför arbetsmarknaden och är i 

behov av ett samordnat stöd för att ta sig vidare till arbete eller studier. Det handlar ofta om ungdomar 

som av någon anledning aldrig påbörjat eller hoppat av sina gymnasiestudier. Många har någon typ av 

sammansatt problematik, exempelvis en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 

Hos teamen får ungdomarna ett samordnat stöd istället för att slussas runt mellan olika myndigheter. Det 

handlar om ett behov av att få insatserna koordinerade. Teamen är samlokaliserade vilket i det här fallet 

innebär att representanter från olika myndigheter med olika kompetenser sitter på samma ställe. En viktig 

del i det är att de olika myndighetsrepresentanterna kan gå igenom samma ärenden. De bedömer alla 

ärendet utifrån sina egna perspektiv och erfarenheter. En medarbetare uttryckte det som att ”det är flera 

ögon på samma ärende”. Detta arbetssätt leder inte bara till multikompetens utan kortar också deltagarnas 

ledtider i och med att de kommer i kontakt med flera myndigheter samtidigt.  
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Enligt statistik från 2018 avslutades 65 procent av deltagarna till arbete eller studier. Den genomsnittliga 

tiden en deltagare är inskriven i något av teamen var 2018 9 månader.  

Teamen har under flera år lyckats få unga vuxna som av någon anledning står utanför arbetsmarknaden till 

arbete eller studier. Eftersom utfallen varit stabila över tid kan det inte vara ett resultat av slumpen. Syftet 

med den här uppföljningen är att undersöka vad det är för faktorer och kedjor av arbetssätt som ligger 

bakom denna framgångssaga. 

”De som möter unga måste vara anpassningsbara och detsamma gäller de insatser och stöd de unga 

får”- SKL.  

Bakgrund 
Under perioden juli 2011 till och med december 2014 ingick ungteamen i ett ESF-projekt (Grenverket) 

med syftet att få myndigheter att ta ett gemensamt ansvar för unga i behov av samordnat stöd. 

Ambitionen var att upprätta samverkansformer för att kunna erbjuda målgruppen tidiga insatser och 

snabb handledning samt utveckla myndighetsövergripande samverkansstrukturer. På individnivå innebar 

det att ge unga vuxna rätt stöd att komma ut i arbete samt motivera de som hoppat av skolan att återuppta 

sina studier.  

Metoderna som framförallt användes i projektet Grenverket var Supported Employment (SE) och 

Motiverande samtal (MI). Metoderna har implementerats och idag arbetar alla teamen med utgångspunkt i 

dessa.  

Supported Employment handlar i grunden om att alla människor kan stöttas till att få och behålla ett 

arbete oavsett individuella förutsättningar. Man arbetar utifrån tanken att det är arbetsplatsen som ska 

anpassas efter individen och inte individen som måste förändras för att passa in. Några viktiga principer 

som genomsyrar SE-metoden är individualitet, självbestämmande, tillgänglighet och flexibilitet. Med det 

menas bland annat att individen själv ska ha möjlighet att välja typ av arbetsplats och ha anpassade 

arbetsvillkor om så behövs (exempelvis en förkortad arbetstid).  

En annan väsentlig del i SE-metoden är att stödet till individen fortsätter även efter att denne börjat på en 

arbetsplats. SE-handledaren kan finnas kvar i bakgrunden flera år efter påbörjad anställning. Det skapar 

trygghet både för den anställde och arbetsgivaren. 

Ungteamen arbetar SE-inriktat vilket innebär att de inte helt följer SE-modellen utan metoden är anpassad 

till deras förutsättningar. Grunden i arbetssättet är dock den samma. Individen är i fokus samt tron på att 

alla kan klara av att arbeta om man hittar rätt jobb med rätt förutsättningar. Att stödet får fortsätta även 

efter att individen kommit ut i arbete eller praktik är också något som ingår i ungteamens arbetssätt. 

Teamen utgår i samtal med individerna också från MI-metoden (motiverande samtal). Motiverande samtal 

är en metod som bygger på att skapa motivation hos individen och stärka dennes självkänsla. Fokus ligger 

på att alla individer har egna styrkor och resurser. Precis som SE utgår metoden hela tiden från deltagarens 

eget perspektiv.  

Metod 
Uppföljningen bygger på intervjuer med verksamhetsledare och medarbetare i teamen. Sammanlagt har 9 

personer intervjuats med öppna djupintervjuer. Intervjuerna utgick från ett antal frågeställningar som 

tagits fram men karaktären var mer av ett öppet samtal än en strukturerad fråge-svarssituation.  

För att fånga de unga vuxnas egen bild genomfördes också tre fokusgrupper med deltagare. 
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Hur ser arbetsprocesserna i ungteamen ut, från anvisning till stöd efter avslut?  
Det finns små skillnader mellan teamens arbetssätt men processerna är lika. Ett viktigt element i teamens 

arbetssätt är att de är samlokaliserade. De bygger på att representanter från flera myndigheter arbetar 

tillsammans i olika led av deltagarprocessen. I teamen finns verksamhetsledare, arbetsförmedlare, 

arbetsterapeut, jobbagent, socialkonsulenter från kommunen samt studie-och yrkesvägledare.  

Ungdomsteamet i Haninge består av en verksamhetsledare, tre socialkonsulenter från kommunen, två 

arbetsförmedlare, en jobbagent samt en studie- och yrkesvägledare. I Ung i Tyresö finns en 

verksamhetsledare, två vägledare, två arbetsförmedlare och en studie- och yrkesvägledare. Ung i Nynäs 

består av en verksamhetsledare, en arbetsförmedlare, en konsulent från kommunen samt en studie- och 

yrkesvägledare. Samtliga team har tillgång till en gemensam arbetsterapeut.  

Teamen har inget uppsökande ansvar utan deltagare remitteras till dem från myndigheterna, 

alternativt kontaktar dem genom egenanmälan. Vid det första mötet med en deltagare är det som regel två 

handläggare närvarande. En arbetsförmedlare och en social/arbetskonsulent från kommunen. Ofta är det 

sedan konsulenten som kartlägger ärendet och arbetsförmedlaren kopplas på vartefter behov uppkommer. 

Det första mötet handlar mycket om att fånga upp vem individen är och identifiera vilken typ av stöd 

denne är i behov av.   

Ett annat sätt som teamen försöker nå ut till målgrupperna är via sina hemsidor. På dessa finns bland 

annat information om vilket stöd som erbjuds i respektive kommun, var teamen har sina lokaler samt 

presentationer av teammedarbetarna. Det är viktigt att kommunicera på mottagarens arena på ett språk 

som denne kan ta till sig. I grunden handlar det om tillgänglighet. Hemsidorna är strukturerade och 

lättillgängliga med korta, tydliga och informativa texter. 

Det är lätt för de unga vuxna själva att ta kontakt med teamen. En förmiddag i veckan har Ung i Tyresö 

och Ung i Nynäs öppet hus då det finns möjlighet till egenanmälan.  

Samtliga tre team har ett första inskrivningsmöte med nya deltagare som innehåller kortfattad information 

om teamet, deras arbetssätt och vilka insatser som finns. Under mötet får deltagaren även möjlighet att 

berätta om sig själv. Efter inskrivning görs en noggrann kartläggning av hela individen för att kunna 

upprätta en planering för nästa steg. Under kartläggningsfasen inhämtas bland annat information om 

deltagarens hälsa, färdigheter, erfarenheter, kontaktnät och övriga status.  

Planeringen utgår från deltagarens behov. Individperspektivet är en faktor som ofta lyfts som nyckeln till 

ungteamens lyckade resultat. Teamen arbetar individanpassat och deltagarna följs kontinuerligt upp så att 

man kan byta stödform eller aktivitet i takt med att behovet förändras.  

Under planeringsfasen beslutas vilken eller vilka insatser deltagaren är aktuell för. Utbudet av insatser 

varierar mellan kommunerna. Haninge har betydligt fler kommunala insatser. Insatserna är antingen 

förberedande eller mer studie- och arbetslivsinriktade för de som kommit steget längre. Sedan kan teamen 

också hjälpa till att lotsa deltagaren vidare till arbetsträning, arbetspraktik eller jobb.  

Vilka arbetssätt identifierar medarbetarna i teamen som de viktigaste 

framgångsfaktorerna? 
 

Myndighetsövergripande samverkan och samlokalisering  

 
Kärnan i ungteamens arbetssätt är att representanter från flera myndigheter sitter tillsammans och att 

deltagarna vid första mötet som regel får träffa minst två handläggare samtidigt. En blir sedan 

huvudhandläggare i ärendet, men andra, exempelvis en arbetsförmedlare, jobbagent eller en studie- och 

yrkesvägledare kopplas in beroende på vad individen vill få ut av stödet alternativt att stödbehovet 
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utvecklas. ”Att man är minst en person från kommunen och en från arbetsförmedlingen som arbetar med 

samma ärende är en nyckelfaktor i vårt arbetssätt” menar en av verksamhetsledarna. Det blir att 

medarbetare med olika erfarenheter, kompetenser och olika nätverk gör en gemensam kartläggning och 

tillsammans bedömer vilket stödbehov som finns samt vilket stöd som kan erbjudas. Det innebär också att 

deltagare slipper bollas runt mellan myndigheterna och slipper besöka olika personer på olika platser. 

”Teamen kan liknas vid spindeln i nätet som skapar en samverkansram runt individen. Det handlar hela 

tiden om att få till individuella lösningar” menar en teammedarbetare.     

Att representanter från flera myndigheter sitter i samma lokal är något som är gemensamt för alla tre team. 

”Det underlättar arbetet enormt” säger en medarbetare på Ungdomsteamet i Haninge. Stöter man på 

någon fundering kring ett ärende eller har en deltagare som uttrycker ett visst stödbehov är det enkelt att 

bara gå in till varandra och diskutera. Det är en komplex målgrupp och det är inte alltid helt lätt att hitta 

rätt vägar. Då är det bra att ha varandra. ”Vi har en kultur där man backar upp varandra även om man inte 

själv är ansvarig handläggare” menar en annan av de intervjuade. ”Man utbyter erfarenheter och delger 

kunskaper mellan varandra i korridorerna.” 

Samverkansstrukturerna är hela tiden under utveckling. Teamen har byggt upp samarbeten med andra 

aktörer så som psykiatrin, försörjningsstöd, utbildningsanordnare, arbetsgivare med flera. Fördelarna med 

att arbeta på det här sättet är flera. Medarbetarna får en samlad bild av individens situation vilket leder till 

rätt stöd snabbare. Det skapar också trygghet för individen att slippa bollas runt på olika myndigheter.  

Individperspektiv  

 

”Brukaren ska ha reella möjligheter till inflytande och delaktighet. Makt och maktrelationer ska 

synliggöras.”  
Definition av brukarperspektiv, SOU 2007:002   

Utgångspunkten för teamen i arbetet med deltagare är alltid att individen ska vara i centrum. Stödet utgår 

från individens behov och preferenser. På det första mötet får deltagaren möjlighet att berätta om sig själv, 

sina erfarenheter och vad hen vill ha för typ av stöd. Nulägessituationen avgör var man ska börja även om 

det långsiktiga målet är arbete eller studier. Många ungdomar är inte redo för arbetsrelaterade insatser till 

en början utan behöver förberedande rehabiliterande insatser som syftar till att öka självkänslan först. Det 

kan också vara så att individen behöver hjälp med att komma till vården för att exempelvis få en utredning 

eller vårdinsats parallellt med stöd mot arbete. Teammedarbetarna har ofta möjlighet att hjälpa till i 

kontakter med vården eller följa med på vårdbesök. I en intervju berättar respondenten om hur värdefullt 

det är att ha möjlighet att följa med ungdomarna på olika möten för att vara med och hjälpa dem att 

uttrycka sig så att de får rätt stöd. Förutom vårdbesök kan det handla om möten på försäkringskassa, 

möten med försörjningsstöd, boendestöd eller besök hos psykiatrin. Ungdomarna kan också få hjälp med 

att fylla i olika blanketter. ”Vi är verkligen där ungdomen är”, fortsätter hon, ”där hen befinner sig i livet”. 

Något som teamen är noga med att informera om är att stödet är frivilligt. Det är ungdomen själv som 

bestämmer hur stödet ska se ut samt hur ofta man ska träffas. Individen är alltid delaktig i sin egen 

planering även om det ibland kan vara svårt med motivationen. Många har suttit hemma länge och har 

erfarenheter av tidigare misslyckanden. Att lära känna individen ordentligt är grunden för att hitta rätt stöd 

menar en teammedarbetare. Man måste börja med att bygga en relation och skapa tillit. Desto bättre man 

känner och förstår individen, desto lättare blir det att hitta rätt stöd. För motivationens skull menar en 

teammedarbetare att det också är viktigt att deltagaren får ha kvar drömmen, eller önskan om ett arbete 

även om man måste jobba med andra saker först.  
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Att teamen har egna lokaler är inte bara positivt utifrån ett samverkansperspektiv utan är också viktigt för 

ungdomarnas upplevelse. Den välkomnande, tillåtande miljön fungerar avdramatiserande. ”Många kan bli 

stressade bara av att gå till ett möte på en myndighet men på teamet kan vi avdramatisera mötet med 

handläggaren tack vare atmosfären här.” säger en teammedarbetare.  

Hur länge man får stöd är behovsstyrt samt stöd efter avslut  

 
Något som är av stor betydelse för att en så stor andel går vidare till arbete eller studier är att det inte finns 

någon egentlig gräns för hur länge en individ kan få stöd av teamet. Många har suttit hemma en lång tid 

och då måste det få ta tid att komma igen. ”Skulle man möta dessa människor med snabba lösningar och 

köra igång en insats innan någon hinner blinka så kommer det inte att fungera. Jag tycker att vi är bra på 

att ta det lugnt och visa att vi står kvar även om någon backar” säger en av de intervjuade.  

Teamens arbetssätt handlar om att vara med i hela individens utvecklingskedja. Det första steget innebär 

ofta någon typ av förrehabiliterande, motiverande insats där målet är att individen ska få en stärkt 

självkänsla samt hitta vad man är intresserad av. Allt eftersom kan arbetsförmedlare, arbetsterapeut, 

jobbcoach eller studie- och yrkesvägledare kopplas på så att individen så småningom kommer ut i arbete, 

arbetsträning, arbetspraktik eller börjar studera. Men teamet släpper inte där utan stödet till individen 

fortsätter även efter att denne börjat på en arbetsplats. Det svåra är ofta inte att få ett arbete utan att 

behålla det. Det kan vara så att individen behöver pröva att arbetsträna eller praktisera på olika 

arbetsplatser innan man hittar vad som fungerar. Många gånger är det först när deltagaren är på en 

arbetsplats som stödbehovet synliggörs. Därför är det viktigt att teamet inte släpper utan finns kvar även 

efter att deltagaren kommit så långt som ut på en arbetsplats uttrycker en teammedarbetare: 

 

”En viktig del i vårt arbetssätt är att vi har resurser för att kunna vara kvar även om klienten misslyckas 

med något. Att vi inte släpper. Ibland kommer ungdomarna tillbaka och då är vi där och fångar upp dem. 

Det finns en stor vinst i att vi kan jobba såhär.”  

Men stödet handlar inte bara om att motivera individen utan kan även riktas till arbetsgivaren. 

Arbetsgivare kan ibland känna sig lite tveksamma till att satsa på personer med funktionsnedsättning. Det 

kan handla om att man inte vet att det i många fall endast behövs små anpassningar för att det ska fungera 

bra. Det kan röra sig om förkortad arbetstid, tydliga arbetsinstruktioner eller att personen behöver lugnt 

omkring sig. Där kan konsulenten arbetsförmedlaren och eller arbetssätt hjälpa till att informera samt vara 

ett stöd om arbetsgivaren har frågor eller vill återkoppla när personen redan börjat arbeta.   

Samverkan inom teamen - bra kommunikationsstrukturer och handledning  
Ytterligare en aspekt som är central för ett välfungerande arbetssätt är att ha en bra 

kommunikationsstruktur.  Att det är lätt att ta hjälp av varandra utan att det blir prestigeladdat. Tydliga 

ramar är viktigt även om man det också måste finnas möjlighet till flexibilitet. Medarbetarna har olika 

kunskaper och erfarenheter vilket är en styrka men skulle kunna leda till motsättningar om det inte fanns 

bra strukturer för att samverka inom teamen.  

 

Samtliga teammedarbetare lyfter vikten av ett öppet och tillåtande arbetsklimat när man arbetar med svåra 

saker. ”Vi är ett team, även om vi har olika kompetenser”, menar en av de intervjuade. Någon berättar att 

verksamhetsledarna uppmuntrar till att ta kontakt med andra, att ta hjälp av varandra och samverka kring 

ärenden. 

 

För att upprätthålla en god samverkansstruktur mellan teamen finns en gemensam processtödjare på 

Samordningsförbundet. Processtödjaren ansvarar för metodutveckling och uppföljning. Till exempel 

håller denne i gemensamma metoddagar som syftar till erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling. 
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I samarbete med verksamhetsledarna har gemensamma rutiner för teamens arbetssätt succesivt utvecklats. 

Verksamhetsledarna lyfter vikten av att det finns någon som har ett övergripande perspektiv, någon som 

håller ihop helheten och som de kan bolla med. Processtödjaren fungerar som en stödfunktion som 

Samordningsförbundet står för. Ett exempel på en viktig funktion processtödjaren har är att arbeta med 

den överenskommelse mellan myndigheterna som upprätthåller samverkan.  

 

Utöver gemensamma metoddagar sker kompetensutveckling också lokalt inom varje team genom att 

medarbetarna och verksamhetsledarna får kontinuerlig metodhandledning. ”När vi känner att vi behöver 

mer kunskap så får vi det”, säger en teammedarbetare. Det kan handla om fortbildning om olika 

funktionsnedsättningar, handledning i motiverande samtal (MI) eller utbildningar som hela teamet får gå 

på. En av verksamhetsledarna lyfter vikten av att samtliga medarbetare får gå på utbildningar. Att alla får 

kunskapen, och inte bara de som för tillfället arbetar med ärenden som kopplar till ämnet, ökar teamets 

samlade kompetens och underlättar samarbetet mellan medarbetarna. Den konsultpsykiatriker som 

kommer och träffar deltagare kan också i viss mån råda medarbetarna i specifika ärenden.    

 

Samverkan mellan teamen underlättas av att de har ett gemensamt IT-system som möjliggör att alla 

handläggare samtidigt kan följa sina ärenden. Det blir då också enkelt att gå igenom ärenden tillsammans. 

Via IT-systemet kan processtödjaren kommunicera med teamen och exempelvis lägga ut viktiga dokument 

som blir tillgängliga för alla medarbetare.  

IT-systemet används även vid uppföljning och utvärdering då information om deltagare, vilka insatser de 

deltar i, hur länge de är inskrivna samt vad som händer efter avslut dokumenteras och sparas. Statistiken är 

sedan möjlig att analysera genom att göra uttag ur databasen.  

Individperspektiv på teamens arbetssätt 
För att få individernas egna upplevelser av det stöd de får av teamen genomfördes två 

fokusgruppintervjuer med deltagare. Vid varje intervjutillfälle medverkade 3 - 4 unga vuxna som fått stöd 

av teamet en längre period. De flesta hade hoppat av sina gymnasiestudier och fått information om teamet 

via Arbetsförmedlingen alternativt via någon kompis eller familjemedlem. En fråga ställdes om man fått 

någon information av skolan i samband med avslut eller avhopp. Två hade inte fått någon sådan 

information, tre hade gått i grundskola i andra kommuner och en hade fått information av skolsyster på 

sin skola. Ungdomarna var mellan 18 och 27 år gamla.   

 

Tillgänglig personal 
En majoritet av intervjudeltagarna upplevde att kontakten med personalen på teamet var något de var 

särskilt nöjda med. Flera uppgav att personalen var mycket lätta att nå och att de alltid återkom snabbt om 

de för tillfället inte hade tid att svara. ”Det är lätt att få kontakt med personalen när man behöver. De bryr 

sig och vill att jag ska lyckas” säger en deltagare i Ung i Nynäs. 

Deltagarna lyfte också att de upplever att personalen är engagerad och att de får hjälp väldigt fort. 

”Personalen verkar drivna och vill göra ett bra arbete med att hjälpa oss framåt”, nämner en deltagare. 

”Man får ses ofta. Det tar inte två veckor att få ett möte”, säger en annan. En fråga som ställdes var om 

deltagarna upplever att det finns någon person som de kan vända sig till med sina frågor och behov. 

Samtliga svarade att de upplever att det finns flera olika. Uppfattningen är att personalen är tillgänglig och 

att deltagarna känner att de har någon att vända sig till vid behov. 

 

Stödet är anpassat utifrån individernas behov 
Under intervjuerna framkommer att teamen erbjuder många olika typer av stöd. Stödet är inte bara 

relaterat till arbete eller studier utan handlar om hela livssituationen. De intervjuade har fått stöd i form av 
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enskilda samtal, hjälp att skriva CV och personligt brev, gruppaktiviteter/kurser, förrehabiliterande 

insatser, hjälp att få komma till vården/psykiatrin, stöd kring sin ekonomiska situation, fått träffa en 

arbetsterapeut samt stöd relaterat till studier på folkhögskola eller Komvux. Majoriteten upplevde att 

stödet var rätt för dem utifrån de behov de för tillfället hade. 

Intervjupersoner från alla team berättar att personalen alltid frågar dem vad de vill ha för stöd. Vidare 

menar de att de har möjlighet att välja om det finns flera alternativ. Någon menar att personalen ställer 

frågor om specifika typer av stöd och att man då kan komma fram till att man behöver stöd på ett sätt 

som man inte hade tänkt på själv. Hen upplever att personalen med sina frågor försöker få deltagaren att 

själv komma underfund med vad man behöver hjälp med.  

 

”Personalen frågar alltid vilket stöd man behöver. De utgår från mina behov” säger en deltagare i Ung i 

Tyresö.   

Det är också alltid frivilligt att tacka ja till stöd. Någon menar att det känns tryggt om man tackar nej att 

personalen förmedlar att man har möjlighet att få stödet senare om något i ens livssituation skulle 

förändras. Flera upplever också att personalen alltid frågar dem om när de passar dem att ses. Man kan 

anta att deltagarna tar till sig stödet bättre om de inte upplever att det krockar med det övriga livet för 

mycket. Intrycket är att personalen försöker anpassa stödet efter deltagarnas livssituationer för att 

förutsättningarna ska bli så goda som möjligt.   

”Om det är något man känner att man behöver stöd med då anpassar de stödet utifrån det man ber om”, 

menar en deltagare från Ung i Nynäs. 

En intervjuperson menar att stödet just nu mer har formen av en livscoach. Hon studerar för tillfället och 

har möte 1 - 2 ggr i månaden. ”Det är inte bara kopplat till arbete eller studier utan man pratar om allt 

möjligt”, säger hon. 

Slutsatser  
Samverkansteamen för unga vuxna i Haninge, Tyresö och Nynäshamn har gemensamt att de är både 

myndighetsgemensamma och samlokaliserade. Medarbetare med olika kompetenser och nätverk sitter i 

samma lokal och har därför möjlighet att gå igenom ärenden tillsammans. På teamen har man också 

flerpartssamtal där deltagare får träffa medarbetare från olika myndigheter samtidigt. Det medför att 

individen snabbare får ett stöd som är anpassat efter behov.  

Att utgå från ett individperspektiv både när man arbetar med och möter deltagare samt vid planering av 

stödet är grundläggande. Det lyftes på olika sätt av både medarbetare och deltagare i enskilda intervjuer 

och gruppintervjuer. Det handlar om att möta deltagarnas behov där de befinner sig. De unga vuxna som 

är målgrupp för teamen har ofta en sammansatt problematik och många har suttit hemma länge. Flertalet 

har hoppat av gymnasiet i förtid. Många är inte redo för arbetslivsinriktat stöd med en gång utan behöver 

stöd som handlar om motivation, stärkt självkänsla och om att få en fungerande vardag. Det är därför 

viktigt att stödet får ta tid och att kravet inte är att individens utveckling ska vara helt problemfri. Det är i 

det teamens styrka ligger. De erbjuder ett individanpassat stöd där deltagaren får utvecklas i sin egen takt 

och tillåts ta ett steg i taget. Samt att det är okej att misslyckas utan att stödet försvinner eller avslutas.  

Flera medarbetare talar om vikten av att lära känna individen ordentligt. Grunden för att hitta rätt stöd är 

att börja med att bygga en relation och skapa tillit samt att utgå från individens behov. Deltagarna pratar i 

gruppintervjuerna vid flera tillfällen om att personalen frågar vilket stöd de behöver. De upplever vidare 

att personalen är tillgänglig och lätta att komma i kontakt med vid behov. Det leder till trygghet när 

deltagaren upplever sig sedd och att de har någon att vända sig till.   

Ytterligare en viktig del i teamens arbetssätt som bidrar starkt till att individerna kommer ut i arbete eller 

studier är att medarbetarna har möjlighet att följa med till arbetsplatser och inte bara stötta deltagaren utan 

också arbetsgivaren. Att stödet kan fortsätta även efter att deltagaren börjat arbeta eller studera är 
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värdefullt för att det ska leda till någonting som blir hållbart. Medarbetarna menar att det svåra ofta inte är 

att få ett arbete utan att behålla det. Personer med sammansatt problematik kan behöva anpassningar på 

arbetsplatsen för att det ska fungera. Anpassningarna är många gånger små men dock så viktiga. Där kan 

teammedarbetarna hjälpa till att öka arbetsgivarens kunskaper om målgruppens behov vilket blir en vinst 

för samtliga parter.  

Två viktiga lärdomar från arbetssättet i samverkansteamen Södertörn handlar om strukturer för arbetet. 

Den första är att det underlättar att ha ett gemensamt IT-system avsett för administration och uppföljning 

som är lätt för medarbetare att använda samtidigt som det går att ta ut relevant statisk ur databasen. Det 

blir ett strukturerat och enhetligt system med flera användningsområden. IT-systemet gör också att det är 

möjligt att lägga upp dokument och information så att den blir tillgänglig för alla teammedarbetare.  

Den andra är att det finns en samverkansansvarig person som kontinuerligt arbetar med att hålla ihop 

samverkan både inom och mellan teamen. Den samverkansansvarige fungerar som ett processtöd och 

håller bland annat i gemensamma metodutvecklingstillfällen där samtliga medarbetare deltar. Det ger 

möjlighet för medarbetare från olika team att dela med sig av erfarenheter och lära av varandra vilket 

också gör att de inte känner sig ensamma i sina roller. En mycket viktig funktion är också upprätthålla den 

överenskommelse mellan myndigheterna som är grunden till teamens existens.  

Slutsatsen av den här uppföljningen är att unga vuxna med en sammansatt problematik som varit utanför 

arbetsmarknaden en längre tid alternativt ännu inte haft ett arbete behöver ett individanpassat stöd där de 

kan utvecklas i sin egen takt. De personer som ska ge stöd behöver kunna vara närvarande, tillgängliga och 

ha möjlighet att se hela individen. Stödet måste vara uppbyggt på ett sådant sätt att individen även kan få 

hjälp med andra livsområden som inte är direkt kopplade till arbete. Det är en förutsättning för att senare 

kunna ta steget ut i arbetslivet. För att det ska leda till ett hållbart resultat för individen måste fokus vara 

kvalitet och inte kvantitet. 

Vidare framkommer värdet av att arbeta i multikompetenta team som är samlokaliserade. Det gör arbetet 

både enklare och mer effektivt när personer från flera myndigheter kan gå igenom ärenden tillsammans. 

Det leder i sin tur till kortare ledtider i och med att individer snabbare får det stöd de behöver.  

Handläggarna kan diskutera enskilda ärenden med varandra och finna stöd i varandras kompetenser.  I 

förlängningen gör det att färre personer faller mellan stolarna. 

 

 

 

 

 

 

 


